



*Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității
(conferențiar universitar)*

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII
(CONFERENȚIAR UNIVERSITAR)**

CANDIDAT **BUCUR GEORGETA MIHAELA**

Postul poziția 18, de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR, Departamentul Bioingineria sistemelor hortiviticele,
Facultatea de Horticultură

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	Diplomă de Doctor în domeniul HORTICULTURĂ, Seria C Nr. 0003536, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București, în baza susținerii tezei de doctorat în data de 14.12.2004 și Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 3956 din 25.04.2005.	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012; MO, I, 890 si 890bis/27.12.2012 pentru conferențiar universitar	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr 14 - COMISIA DE INGINERIA RESURSELOR VEGETALE ȘI ANIMALE - Standarde minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare. Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	50 puncte	229,48
A2. Activitatea de cercetare	130 puncte	787,51
A3. Recunoașterea și impactul activității	40 puncte	613,75
TOTAL (A)	220 puncte	1,630.74 puncte
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor	După ultima promovare: 3 cărți de specialitate cu ISBN ca singur autor
A.1.2.1. Manuale didactice	Fără restricții	După ultima promovare: 1 Manual la AMC 1 Manual pe platforma Academic
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații	Fără restricții	După ultima promovare: 1 Îndrumar de Proiect pe platforma Academic
A. 2.1.2. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI Thomson Reuters și brevete de invenții	Minimum 5 articole, din care minimum 3 înreviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/corespondent. Cel puțin 2 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani.	După ultima promovare 18 articole: 8 articole publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters, din care 5 articole ca prim autor, 1 articol autor corespondent și 2 articole în colectiv 10 articole publicate în reviste indexate ISI Thomson Reuters proceedings din care 8 articole ca prim autor și 2 articole în colectiv
A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minimum 10 articole	După ultima promovare 12 articole: 7 articole în volume BDI ca prim autor 5 articole în colectiv
A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)	Minimum 1	1 proiect de cercetare ADER 6.3.10./21.07.2023, în valoare de 130 000 lei (26 192 Euro) (1 Euro la 01.07.2023 = 4,9634)



*Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității
(conferențiar universitar)*

D. Condiții medii minime, la prima ocupare prin concurs a unui post didactic titular în USAMV B 8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat) 9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)	9,71 9,81
C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	Diplomă de Doctor în domeniul Horticultură, din 10 mai 2005, Seria C Nr. 0003536, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București. Diplomă de Studii Aprofundate - Specializarea <i>Gestiunea economică și protecția mediului în filiere horticole și viticole</i> (1997-1998), Seia B Nr. 0005679, din 01 iunie 2000, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București, Facultatea de Horticultură. Diplomă de Studii Aprofundate - Specializarea <i>Valorificarea ecosistemelor pomivitice prin tehnologii de cultură nepoluante</i> (1996-1997), Seria B Nr. 0005463, din 01 iunie 2000, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București, Facultatea de Horticultură. Diploma de Licență în specializarea Horticultură (titlul de inginer), Seria P Nr. 0009802, din 01 decembrie 1996, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București. Diplomă de bacalaureat, profilul Horticol, Seria G Nr. 210276, din 16.09.1991, emisă de Liceul agroindustrial Valea Călugărească. Alte diplome: Diploma de Licență în domeniul Economic (economist licențiat), Seria U Nr. 0100678 din 29.03.2005, emisă de Academia de Studii Economice București. Alte Certificate: Certificat de absolvire - Evaluator de competențe profesionale (Seria N Nr. 0135430, eliberat 17.11.2021), organizat de către WEBHELP ROMÂNIA SRL. Certificat de absolvire - Curs de perfecționare profesională „Utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare și evaluare online” (Seria MAR Nr. 003611, eliberat în octombrie 2020), organizat de către 4MARE ELISIUM SRL în cadrul USAMV București. Certificat de perfecționare profesională - Utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare-învățare IFR-ID centrate pe student (Seria HRT Nr. 007, eliberat 06.04.2016), organizat de către Asociația Centrul de Training European în colaborare cu Facultatea de Horticultură din USAMV București. Certificat de perfecționare profesională - Utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare-învățare IFR-ID centrate pe student (Seria AGR Nr. 044, eliberat 06.04.2016), organizat de către Asociația Centrul de Training European în colaborare cu Facultatea de Agricultură din USAMV București. Certificat de absolvire - Formator Managementul Educației la distanță (Seria H Nr. 0000593, eliberat 15.05.2012), emis de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București Certificat de absolvire - Curs de perfecționare profesională Formator (cod COR 241205, Seria F Nr. 0100862), organizat de SC MS EXPERTMOB SRL (eliberat 27.09.2011). Certificat de absolvire a Cursului de Pedagogie (Nr. 162/01.07.1996).

Data,
08.01.2025

Candidat,
Șef lucrări dr. Bucur Georgeta Mihaela